Sessio vigesima sexta celebrata est vigesima quarta decembris die, in qua Caroli (f) Regis Navarrae oratores se ritu solito concilio junxere, cum amplissima ad id potestate fulci essent, ut ex literis (g) regis xii. septembris anni MCCCCXVI. datis constabat. Consultum deinde est publica sanctione mutua nationum concordie, ne ex iis, quæ gererentur in concilio, inter nationes novus ordo dignitatis constitueretur. Denique cum Leodiensis ecclesia schismatis occasione immentis calamitatibus atterita fuisset, & a Joanne Burgundie duce pressa servitute lugeret, Constantiense concilium illius clientelam hoc anno, pro libertate ecclesiastica asserenda, exaratis xi. kal. octobris literis (h) suscepit, atque Honorii III. pro immunitate sacri ordinis sanctio- nes valere edixit, Colonienfque archiepiscopo, ac Leodiensf & Trajectensf episcopis, dedit mandata, ut anathemate per-

cussos esse promulgarent omnes sine dignitatis discrimine, qui vel vestigalia Leodiensf cleri invaderent, vel ab iis aurum extorquerent. Eodemque anno gravissimi motus Neapoli adversus Jacobum Regem comitem Marchiæ concitati (i): siquidem Galli, quos secum adduxerat, gravissimam ob summam rerum administrationem gestam invidiam contraxerat: pro quo liberando Gallia & Navarra Reges ad Martinum Papam oratores decrevisse postea visuri sumus. Antequam hæc acciderent Theodoricus Niemius (k) audita diffidii fama scripsit Jacobum Regem, & Gallicos duces male excepisse Neapolitanos: In hoc, inquit, modicum ad eandem dominam habendo respectum, & propter hoc domina & Neapolitani prædicti sunt male contenti, nec non contra præfatum dominum Jacobum inceperunt murmurare. Igitur caveat sibi de ipfis, consulo, si inter eos diu desideret converfari. Nec vana Theodoricus præfagit, nam die xxvii. octobris oppugnatus Jacobus Rex a Neapolitanis Gallos dimittere exceptis paucissimis, & gubernacula abiicere coactus est, immo in liberalem custodiam traditus. At cum Neapolitani præclare se rem gessisse crederent, violato Regis Regiæque conjugali fœdere immensis calamitatibus se mersere, nulla enim suscepta prole a Johanna Regina, cruentissima dein bella de regni successione gesta sunt. Tradit idem Theodoricus Niemius hæc de Anglorum Scotorumque bellis: Quinta die mensis februarii alia nova dicebantur, scilicet qualiter Scoti hostes regni Anglia ipsum regnum nuper intrassent iterato cum maxima multitudine armorum, per mare solito more navigantes, & credentes Anglicos se posse in personis & bonis vehementer offendere. Ipsi autem Anglici de eorum adventu ad se tempestive provisi in magna fortitudine in eorum navibus etiam in mari hujusmodi Scotis occurrerunt, & durissimo bello inter partes hinc inde commisso, Scoti finaliter devicti & interfecti fuerunt. Porro Gallia majoribus quam antea calamitatibus mersa est, aucto intestinis dissensionibus externo bello. Siquidem factionis Burgundicæ studiosi in miserum Regem regiæque procuratores conjurarunt (l), sumptoque de horum parte supplicio, pars alia proscripta Burgundi opibus & potentia fulta (m) per plures provincias omni maleficiorum genere sacra & profana ferro flammaque violavit: in quos edictum a Carolo Rege xxx. augusti hujus anni propositum affert Monstreletus (n). Addit Juvenalis Urfinus (o) pacem repudiatam ab Anglico senatu, & classem Gallicam, quam Burgundus Anglorum fœderatus clandestinus non jovit profigatam.

Exantlavit toto anno Sigismundus magnos labores, ut inter Gallos Anglosque

(i) Pandul. Col. len. l. 3. Monf. vol. 1. c. 163.

(k) Niem. in vit. Jo. xxiii.

Scoti ab Anglis victi.

De Gallis Anglique inter se conciliandis actum. (l) Juven. Urfin. in Car. VI. hoc ann. & Monf. vol. 1. c. 155. & c. lii.

Burgunda factio ingentium malorum causa.

Frustra consumpti a Sigismundo labores. (m) Id. Mon. c. 153.

(n) Id. c. 158. XXXIV.

(o) Juven. Urf. ubi sup.

(a) Niem. in vit. Jo. xxiii. (b) Monf. vol. 1. c. 156.

Turcarum magi progressus.

que pacem componeret, quem a Carolo Gallorum Rege honorificentissime habitum scribit Theodoricus Niemius (a). Tradit etiam Monstreletus (b) illum in Angliam se contulisse, sed re infecta rediisse Constantiam; cujus optima consilia ex Theodorico ipso superiori anno retulimus, nempe ut post excissum schisma in concilio Constantiensi, pacatis Christianorum bellis, universalis expeditio ad Mahometicam superstitionem delendam, decerneretur, cum maxime a Mahomete crudelissimo tyranno oriens attereretur: idem vero miserum Græciæ statum his verbis describit. [I]

Hoc autem tempore valde multiplicati sunt & fortificati Turcæ circa partes Albaniam & Græciæ, nec non Romaniae gentes; & in tantum, quod pene omnes illas & plures vicinas regiones Christianorum sibi per potentiam & crebras invasiones subdiderunt, & quia quamplures Christiani inter eos existentes, non habentes spem liberationis eorum a miserabili servitute, in qua existunt propter hujusmodi desperationem, a fide ipsa quomodolibet apostatarunt; nec non galeas & naves in adiutorium ipsorum Turcorum seu infidelium, armarunt, cum quibus jam mare sulcant in magna numero valde; nec non terras & loca Christianorum prope ipsum mare con-

sistentia violenter invadunt & diruunt, ac solo coequant, resistentes homines utriusque sexus abducunt, senes vero & debiles interficiunt, & ecclesias ac loca sancta in nihilum redigunt, & infinita alia mala contra ipsos Christianos quasi penitus derelictos impotentes attentant. Et vero nisi eis cito ab eisdem Christianis restitatur civilitate & potenter, valde timendum est, ne alia loca & terras ipsorum Christianorum illic consistantium, & quæ ipsi Christiani adhuc inhabitant, prædicti Turci & apostatae Christiani cum eis, aut sibi subjiciant vel destruant, prout de aliis fecisse dicuntur. Hæc autem mala contingunt propter maximas divisiones, quæ sunt inter Christianos hodiernis temporibus; & quia subditi, præsertim in Italia, non bene recognoscunt dominos eorumdem, nec illis subesse canant, & in superbiam vehementer erecti, & quæcumque eis adjacent civitates & loca sibi subjiciunt, & illis per potentiam dominantur, nec ad Deum, nec ad hominem habendo respectum. Hæc Theodoricus e Niem in vita Joannis XXIII. vel potius sui temporis historia, quam accuratissime scribebat: qui cum adjectis paucis aliis opus abruptum reliquerit, nec reliqua Constantiense concilii gesta sit prosecutus, e vita hoc tempore migrasse videtur.

Plures Græci ex desperatione deficiunt ad Mahometum. Sæviunt dein in alios Christianos.

Mutua nostrorum bella peperero.

Ex-

NOTE [I] Sigismundi regis ad concilium reditus cum sequenti anno componendus est. Totum enim hunc annum exegit in excursionibus e Gallia in Angliam; dein rediit in Galliam, ut pacem inter utramque gentem componeret. Cum frustra se obtinere intelligeret regressus est tandem Constantiam, ubi solemniter apparatu exceptus fuit die XXVII. januarii ejusdem anni 1417. ut constat ex factis concilii Constantiense a Cl. Vonder Hardt editis, recussique in collectione Veneto-Labæana to. XVI. col. 1437. &c. MANSI

I. Sessio xxvii. Fridericus Austriae Tridentinam ecclesiam opprimat. Sessio xxviii. (a) Acta conc. Constam. sess. 27. (b) Ib. sess. 28.

Extracta est in annum a Virgineo par- tu millesimum quadragesimum de- cimum septimum indictione decima Con- stantienfis synodus, cujus sessio vigesima septima, februario mense est celebrata : in qua Fridericus dux Austriae ob Triden- tinam ac circumjacentem agrum ecclesiae erepta jam ante in jus vocatus (a), cum ad dictam ipsi diem non affuisset, con- tumaciae primum accusatus est : tum in proxima sessione (b) vigesima octava, die tertia martii pronuntiatur, poenas antea propositas ipsum contraxisse, cum annis no- vem Tridentum oppressisset tyrannide, Gre- gorium episcopum, qui antea libera illius dirione potiebatur, conjectum in vincula ad injustas passionem adegisset, postulatus judicio Sigismundi Romanorum Regis sen- tentiae assensurum juratus spondidisset, fideique immemor dominatione injusta a- bire detrectaret : Volens praefata synodus, ajunt acta, tantam inobedientiam, & re- bellationem notoriam ulcisci cum Apostolo (c) ne tanti mali (d) perverfias transeat praesumptoribus in exemplum, per hanc sen- tentiam, quam fert in his scriptis pronun- tiat, decernit, & declarat, dictum Fre- dericum ducem Austriae anathematis, & sacrilegii vinculis inmodatum, perjuriique reum, nec non in poenas privationis, & inhabilitatis, in constitutione Carolina con- tentas, & infra, comprehensas, & ex- pressas incidisse, ipsiusque Friderici ducis

(c) Tim. 4. e. 4. (d) Ib. c. 1. Damna- tur a Constan- tienfi concilio.

Austria, & aliorum occupatorum, & de- tentorum loca quaecumque ecclesiastico sup- posita interdicto. Ad frangendam vero ar- mis Frederici pertinaciam, haec sancita : Cum nihil prosit sententias ferre, nisi sit qui eas debita executioni demandet, com- mittit praefata sancta synodus praefatocha- rissimo filio Ecclesiae defensori, & advo- cato Sigismundo Regi Romanorum semper Augusto, cujus semper interest ad requis- itionem Ecclesiae contritas & oppressas ec- clesias restaurare, & ecclesiasticas perso- nas a violentiis & injuriis defendere, & eandem sententiam executioni demandare, & caeteris principibus, ac Christi fidelibus, ut ad restitutionem dictae ecclesiae, & civitatis Tridentinae, & omnium bo- norum, & jurium ipsius, & ejus integram libertatem & indemnitatem servandam, contra dictam Fredericum Austriae ducem & alios occupatores & detentores praefatos; ut nostrum praefatum monitorium realem exe- cutionem obtineat, brachium impendant, fa- vorem, & auxilium gladii, & potentia om- nimode secularis. [I]

Data Si- gismundo provincia ut Fride- ricum coerceat.

In eadem sessione vigesima octava ex Gallorum Anglorumque d'fidiis nonnullae in concilium turbae dimanarunt: cum enim jam ante Aragonii Anglis litem intendissent, non videri ut Anglicae natio aequanda esset cum omnibus Hispaniarum regnis, quae unius nationis numero con- tinerentur, Galli eam controversiam au- xere

II. De An- glica na- tione lis mota ab Hispanis.

NOTAE [1] A nous iste Angelum Corarium olim Gregorium XII. pontificem maximum sustulit, vi- rum natura bonum, virtute meliorem, aemulorum pontificum comparatione optimum. Quamquam enim vitam per se laudabilem semper egit; non nihil tamen reprehensionis incurrisset in eo saltem, quod dignitatis suae aliquandiu tenaciorum sese non sine magno ecclesiae dispendio, & fidelium scandalo praebuit. Haec tamen viri morositas, si cum pervicacia Benedicti, & Joan- nis inconstantia conferatur, ita minuitur, ut excusabilis videri possit. Sed & plane evanescit ex generosa illa & spontanea dignitatis cessione, quam ne rogatus quidem, obtulit & per Caro- lum de Malatestis praestitit, tanta animi moderatione, ut ne sibi quidem providere in reliquum vitae tempus sustinens totum se concilii arbitrio permiserit. A concilio tamen cardinalis asser- tus episcopi titulum (vel Portuensis ut Niemio vel Tusculani ut Panvino placuit) & in Piceno legationem obtinuit. Post eam cessionem, quam viro nomen immortale conciliare par erat, adeo tamen obscurus vixit, ut annus ejus emortualis vix aliter innotescat quam ex inscri- pta ad ejus tumulum in principe Recinatenfi ecclesia epigraphae; mensent vero & diem ne hinc quidem discere liceat. Papebrochius in Propylaeo diem IV. Julii anni hujus Angelo emortualem assignat; sed authorem, e quo id accepit non indicat. Errasse tamen illum suspicor, cum scri- ptor ejus aetatis Italus, Marinus Sanutus, in viris ducum Venetorum, quas vernacule scripsit vul- gavitque Muratorius Rer. Ital. to. XXII. affirmet obtulisse Angelum die VII. septembris. Sed ne- que de illa adhuc constare arbitror, cum author diarii Neapolitani Rer. Ital. to. XXI. qui sub hujus saeculi exitu scribebat, die XVII. junii decessisse illum perhibeat; quamvis in eo erret, quod non Recineti sed in Foro-Julienfi provincia occubuisse notat. Praferendum tamen esse Sanutum, scriptorem anonymo huic supparem, cenfeo, cum in Chronologicis non semel author iste labatur. Res ab eo gestas descripsisse Gregorium Polydorum Augustinianum Pitlorientem recte monet Pagius in Breviario, sed non recte opus illud recenset. Neque enim tantummodo pontifi- cum Gregorii nomen praefertentium gesta percensuit: sed consilio, ab eo quod postea Al- latus sequutus est, non dissimili Gregorius omnes, quos notat in ecclesia illustres uno eo libro complexus est, idque opus non sub Clemente VIII. scripsit ut Pagius asseruit, sed sub Gregorio XV. cujus etiam res gestas persequitur. Denique prodiit liber Lucae anno 1622. apud Guidobonum, nec satis exploratam mihi utrum typis Florentinis anno 1598. lucem prius aspexerit, quod Pa- gio excidit. Haec satis de Angelo seu de Gregorio, cujus reliqua omnia ex annalibus repetas. MANSI

(a) Act. mf. sess. 28.

An com- paranda cum aliis nationi- bus ratio- ne ampli- tudinis.

Objectum completi duos tan- tum archiepis- copatus. (b) Act. mf. sess. 37.

III. Anglo- rum argu- menta pro suo honore afferendo.

Joseph ab Arima- thia Ang- liae Apo- stolus.

xere (a) : quorum dicta cum in sensum iniquiorem traducta ab aemulis essent, ita si suam mentem explicuerunt : Nunquam fuit intentio eorum, quod dominus Rex Angliae & regnum suum non faciant seu non representent unam nationem, sicut quodlibet regnum facere possit, aut quod non habeat vocem magna nobilitatis & auctori- tatis, cum hoc etiam concedant de quolibet alio Rege, immo etiam de quibusdam particularibus nationibus non habentibus Regem appropriatum; sed fuit eorum in- tentio, quod de jure non habent, nec ha- bere debent, vel possunt talem nationem, quae habeat vocem seu auctoritatem reprae- sentativam quartae aut quintae partis Chri- stianitatis, seu totius obedientiae Romani Pontificis, & quae debeat aut possit de jure equiparari voci seu auctoritati totius Ita- liae, vel totius Galliae, seu Hispaniae, vel totius Germaniae, quae quatuor nationes prin- cipales multa regna & nationes particula- res continent, quae particularia regna di- cto regno Angliae merito possunt equiparari; & quod ista fuit intentio, manifeste patet ex supplicatione. Addidere in eo libello supplici causas, ob quas Anglia Alema- niae adjungenda videretur, Castellaniae & Navarrae concilio se aggregantibus, non enim posse conferri cum Gallicana Angli- cam, quae duos tantum archiepiscopatus complectebatur, & Germanica, cum illa plura regna amplissima continet, Hispani- aive partiter in tot nationes distin- guendas. At Angli oratores (b), ut pri- stinum ordinem dignitatis tenebant, plura in sessione xxxr. ad suae nationis com- mendationem attulere, quorum oratio in actis ms. extat, ex qua pauca haec de- libamus.

Domus illa regalis Angliae inter plures sanctos palmites, quos produxit, qui de facili narrari non poterunt, sanctum Hele- nam cum suo filio Constantino magno Im- peratore nato in urbe regia Eboracensi e- ducere comperta est, qui infidelium terras plures ac crucem Domini de manibus infidelium ad Christianorum manus & fidem reduxerunt; interjectisque pluribus Con- stantini elogis, addidere de religione ab Anglis suscepta amplificataque : In re- gno Angliae fides Christi continue stetit hucusque, quanquam temporum interwallis infidelium saevientium grandinosa tempestas ipsum regnum sic impleverit, quod fidem Christi ibidem pro parte extinguere conata est. Statim post passionem Joseph ab Ari- mathia nobilis decurio, qui Christum de- cruce deposuit, cum duodecim sociis vineam Domini de mane colendam Angliam ultimo ingressus est, & populos ad fidem conver- tit, quibus Rex duodecim hidas terrae, in dioecesi Bacbonensi pro victu assignavit, qui in monasterio Balaconensi Bathoniensis dioecesis, ut scribitur, tumulantur. Et in- Ann. Eccl. Tom. XXVII.

fra : Regnum insuper Angliae, laudetur Al- tissimum, ab obedientia Romana ecclesia nun- quam discessit, nec tunicam Domini incon- futilem scindere, nec unquam Romani Pon- tificis illudere obedientiam conatum est, &c. Proposuerunt deinde pontificium impe- rium commode dividi in quatuor plagas five partes posse, ut orientalis Hunga- riam, Bohemiam, Poloniam, & Alema- niam teneret; occidentalis Gallias & His- panias complecteretur; septentrionalis An- gliam, Scotiam, Hiberniam, Daniam, Suecia- am, Norvvegiam; meridionalis Italiam, Cretam, Cyprum, & partem Graeciae, quae Latinis pareat, contineret, & in conciliis illum ordinem servari posse, us de regno- rum amplitudine nationumve potentia con- tentio sederetur. Verum patribus nil no- vandum visum est, ac synodus in quinque nationes Italicam, Gallicam, Germanam, Hispanam, & Anglicam distincta est, quae hic conjungenda visa sunt, ne eadem re- petere cogere.

In sessione vigesima nona die octavae martii in jus vocatus (c) est Petrus e Luna ob contumaciae crimen a causarum synodi auctore : cumque missis ad valvas ecclesiae duobus ultimis Cardinalibus diaconis, ac trina voce conclamatus non comparuisset, res in judiciaria instrumenta relata est. Tradiderant (d) jam ei agenti Pani- scolae vigesima prima die januarii, Lam- bertus, ac Bernardus Constantiensis syn- nodi oratores libellum, quo in jus voca- batur, pendente ex eo bulla, in cujus parte altera capita Apostolorum Petri & Pauli expressa erant, in altera vero effi- ctae claves; diemque illi sepuaagesimum peremptorium indixere, quo decretoria in ipsum de schismate & haeresi senten- tia ferenda erat; ad quae additis plurimis verborum fucis respondit (e), uti confue- verat, Pontificem concilio non subesse : haereticos vero crimen ita eluere conaba- tur, ementiens impudentissime se opinio- nem suam Ecclesiae catholicae sententiae subicere. At ejus verba placet addu- cere, cum ea, quae sibi arrogabat, vero & non ambiguo Pontifici Romano con- gruunt.

Respondet idem Papa, quod praedicti con- gregati in Constantia, non sunt generalis synodus, nec universalem Ecclesiam repre- sentant, cum sint excommunicati ac omni- bus ecclesiasticis dignitatibus, gradibus, auctoritate, & jurisdictione privati, & per consequens nullas partes judicii potu- erunt assumere, neque possunt, sicut nec e- riam jurisdictionem aliquam exercere, & praecipue cum minor in majorem, & ma- xime in Papam [quem nec juris auctori- tas, nec rationis debitum, nec alicujus obligationis necessitas ad hoc arctant] a- ctum imperiosum exercere non possit. Quod bene claruit Theodorici Regis temporibus, Nnn dum

Eorum sententia pro divi- dendo Christia- no impe- rio.

IV. Sess. xxx. Judicio- rum ordo in Petrum e Luna. (c) Ib. sess. 29. (d) Ext. ea de re publ. in- strum. in actis ms.

Petri e Luna fal- lax respon- sum. (e) Ext. ejus resp. ibid.

Haereticor- um more damnat ecclesiam.

Indubita- ti Pontifi- cis jus fal- so sibi at- rogat.

dum patres a principe pro concilio convocati, eidem catholice suggererunt, Papam & non alium, etiam cum de sua causa agitur, & si accusaretur de haeresi, debere synodum convocare: & in sacro Chalcedonensi concilio, dum in condemnatione Dioscorigae patriarchae Alexandrini, propter hoc quod Papam iudicare praesumpserat, prioris sceleris maculas, scilicet fautoriae haeresis iniquitatem Dioscorus ipse dicitur transcendisse. Insuper constat manifeste, quod actus praesidentes in dicta congregatione sunt suspecti eidem domino nostro Papae.

Univerfos ut pervicax suspensus ait. Jactat se unum esse Romanam ecclesiam.

Delirat dum ait credere quod credit ecclesia dum se unum ecclesiam credit. Jactantia de pia intentione communis illi est cum haereticis.

Impudentissimum ejusdem postulationum.

V. Sef. xxx. (a) lb. sef. 30.

Hi erant antipapae fuci, ut arrepta flagitio pontificia insignia retineret: Qui praeterea inani jactantia est usus: Scipsum in Romanam ecclesiam numerando dixit, & etiam proficitur, quod in veritate fidei & in veritate Ecclesiae catholicae semper fuit & est, semperque se fuisse & permansisse firmiter credit, nec ab aliis unquam modo aliquo deviauit, sicut nec deviare intendit, nec favorem schismati & haeresi aliquo modo dedit, sicut nec dare intendit, immo semper tenuit & tenet, firmiterque credidit & credit, quod sancta Romana & catholica ecclesia tenuit & tenet, proficitur & docet, nec aliud quod a praedictis deviet dicere, facere, scribere, docere, tenere, seu credere intendit in posterum, gratia divina eidem assistente, nique pertinaciter seu incorrigibiliter dixisse, seu dicere voluit, nec intendit, sed omnia praeterita, praesentia, & futura quaecumque dicta & dicenda, facta & fienda, scripta & scribenda, credita & credenda, docta & docenda subiicit & subiecta esse voluit correctioni & determinationi catholicae Ecclesiae sanctae, & si contra praemissa, vel aliquid praemissorum dixerit, scripserit, aut fecerit quovis modo [quod non credit] paratur esse semper stare correctioni dictae sanctae matris Ecclesiae, in cuius unitate vivere intendit, atque mori sicut catholicus & fidelis, & facere & complere ea, ad quae astringitur in praemissa, & quolibet praemissorum, &c. Ingerit dein plures in concilium Constantiense calumnias; & contumeliosa verba, petiitque ut primum Pisani concilii acta abrogarentur, pollicitus apices pontificios se positurum ea lege, ut uni ipsi utpote ante schisma a Gregorio XI. Cardinali renuntiato, creandi Pontificis jus permitterent. Proposuit etiam aliam de eligendis compromissariis iudiciis implicitam rationem, qua & Constantiense concilium dissolvebat, & in ambages litium, novosque schismatum fluctus Ecclesiam concitare moliebatur.

Decima itaque martii die (a) in trigesima sessione praedicti oratores concilii, qui ad Petrum e Luna missi fuerant, exposuere ut Alfonso Regis Aragonum ope illum in jus vocassent, datumque ab eo

contumax responsum retulere. Tum synodus Ferdinandi olim Regis Aragonum ac Siciliae editum, quo clientes suos abduxerat ab obsequio ejusdem Petri oecumenicam synodum dissolvere, atque ecclesiarum pacem disturbare annite confirmavit. Rescissum praeterea est a synodo antipapae editum Massiliae apud S. Victorem xiv. kal. junias pseudopontificatus sui anno XIII. scriptum, quod ab iis verbis ducit exordium: In dierum successu; cum ecclesiarum redintegrandae conjunctioni adversaretur.

In sessione trigesima prima navata (b) est opera a patribus asserenda libertati ecclesiasticae contra vim ac tyrannidem Philippi comitis Virtutum, qui Albertum episcopum Astensem injuste in vincula conjecerat, promulgatumque est ipsum contraxisse poenas legibus metropolitanae Mediolanensis ecclesiae constitutas; tum ni episcopum custodia solveret, aliae graviores poenae eidem comiti intentatae fuerunt.

In trigesima secunda (c) kal. aprilis, trigesima tertia duodecima die maii, trigesima quarta quinto junii die sessionibus celebratis patres iudicarij ordine in Petrum e Luna contumacem legum severitatem adhibere constituerunt, illumque ad oecumenicam synodi decretoriam sententiam die constituta audiendam adesse iussere.

Aggregati sunt synodo in trigesima quinta sessione die decima octava junii habita oratores Joannis Regis Castellae & Legionis, qui antequam Constantiam pergerent, Conchensem & Pacensem episcopos, ac Segobiensem, & Palentinum decanos & Joannem Ferdinandi de Rupeflorida oratores Regis Castellae haec (d) Petro e Luna pertinacissime dictum honorem retinere denuntiari iussit: Est in hoc casu denegationis hujusmodi, postquam Deo praevio ad congregationem Constantiensem accesserimus, publicemus idem & approbamus nomine regio subtractionem obedientiae sanctitatis vestrae olim pro parte ipsius Regis in Perpiniano factam & publicatam: & etiam, si expediens fuerit, quod eam faciamus & publicemus de novo, atque protinus cum adunatis in dicta congregatione jungamur & uniamur, simulque cum eis ad hujus execrabilis schismatis extirpationem & futurum summi Pontificis electionem juxta contenta in capitulis concordatis & firmatis Narbonae, unanimiter procedamus. Haec autem, beatissime pater, vestrae sanctitati, nomine quo supra, notificamus ad finem, quod inde sit aversata & certificata, quod nisi in effectu duxerit renunciandum, ut jam eidem supplicatum extitit & requisitum, ea quae dicta sunt modo praedicto ad executionem trahentur indubie,

Expositum concilio Petri e Luna pertinax responsum.

Rescissum ejus editum contra pacem ecclesiae.

Sessio xxxi. (b) lb. sef. 31. In Philippum comitem Virtutum actum iudicio.

Session. xxxii. xxxiii. & xxxiv. (c) lb. sef. 32. 33. 34. Et in Petrum e Luna.

VI. Sessio xxxv.

(d) Ext. in biblioth. Barberin. tom. 2. de schism. p. 96. Castellae Regis oratores denuntiant Petro e Luna discessionem.

Impium videri Regi fovere schisma.

nam ipse Rex dominus noster pia consideratione ad Deum creatorem suum mentis intuitum dirigens, iniquum censet & impium in unione Ecclesiae beatificae, sicut firmiter speratur. Altissimo disponente, propinqua sanctitati vestrae obediendo amplius impedimentum apponere: quinimmo ut pius & fidelis Ecclesiae filius, cuius unioni verissime super cuncta humana se reputat obligatum, dictam unionem & pacem populi Christiani totis viribus & conatibus decerni laudabiliter procurare. Obfirmato in pertinacia Petro ii oratores una cum sibi adjunctis Ferdinando de Ayala, & Ferdinando Davalos ac Ludovico e Valle Oleti Constantiam profecti, conventa Narbonae Sigismundum Regem Romanorum & synodi Constantiensis oratores inter & Castellae, Aragonum, Navarrae Reges, Fuxique comitem implevere, quorum praecipuum (a) erat, ut Constantiensis Synodi patres, Reges, principes, ac praesules Petri e Luna sectatores per literas Constantiam excirent, hique vicissim Constantiae congregatos in eadem urbe convocarent. Quibus gestis, admissaque mutua convocacione, inite Narbonae pactiones jam ante a synodo firmatae ab oratoribus Castellanis ratae habitae sunt, tum facta antea Perpiniani Castellanae ecclesiae a Petro e Luna discessio, regis perlectis literis, sacramento etiam nuncupato fuit sancita. Cum ita Galli, Aragoes, & Castellani, Navarrei, Scoti antipapae (ui servitutis jugum excussissent, ille lamentis referret literas (b) ad Carolum Francorum Regem dedit, in quibus ita exclamabat: O pater maxime & optime, o salutaris Christo, ut quid natus sum videre mala gentis meae? ut quid datus sum custos, aliud solamen, & aliud ferri datur auxilium? Porro si sancti patres, quibus inausa tempestate succedo, gemebant olim sub verendo pondere cura pastoralis sicut Gregorius, & alii plurimi, etiam dum Ecclesia suo honore & prosperitate floveret, quid nunc dicturus sum in sua & in ea tam incomparabili calamitate, & in tanta malorum mole? Hinc vel maxime perspicuum esse debet, me in tali statu afflictionis & maroris perniciose retinendo, non esse contumacem, alioquin profecto miserabilior & solidior sum omnibus hominibus, qui miseriam certam cum certa damnatione quaererem: sed avertat hanc infantiam a servo suo misericors Deus, &c. Haec ille non aliter illufus a doemone, quam ii, qui ambitione pontificalis consequendi fastigii fascinati, illud se omnino adepturos sinnerant, de quibus haec tradit Joannes Gerson in commentario de distinctione visionum falsarum a veris: De multis iam audivi, quorum quilibet sibi relatum esse pro certo iam habebat,

Profecti Constantiam.

(a) Act. conc. Constant. sef. 35.

(b) Ext. apud Jo. an. Gers. in dialogo de materia schism. Petri e Luna hypocoisis.

Miseriam suam deplorat.

Illufus fuit a doemone.

quod erat futurus Papa: inter quos quidem bene literatus & famosus, hoc etiam illorum propria manu in scriptis, quae legi, reliquit, & argumentis conjecturisque plurimis asserere conatus est. De alio similiter literato, per relationem accepi, primo persuasum esse sibi quod foret Papa, debinc antichristus, saltem praecursor antichristi, novissime ut seipsum perimeret, instigatus est vehementer, ne videretur tantum afferre nocumentum populo Christiano. Tandem Deo miserante ad saniormentem conversus, ista de se scripsit ad eruditionem & cautelam aliorum.

At infelix Petrus e Luna redeuntibus pene omnibus ad Ecclesiam, se ipsum ab ejusdem Ecclesiae gremio exclusit, dum se more haereticorum cum paucissimis sectatoribus Ecclesiam esse gloriabatur; quem ita arguit Gerson (c) de quo paulo ante memoravi: Ecce tomeritatem & pertinaciam adversus hoc sacrum concilium, & adversus omnes indifferenter, qui sibi non obediunt; unde & reputat solam Ecclesiam esse apud se & solum concilium generale, & quod cathedra sua est arca Noe, sicut dixit verbo, dans intelligi quod nullus extra hanc arcam salvabitur. Et infra: Petrus de Luna non excusatur, vel relevatur ab haeresi praedicta & pertinacia per generales protestaciones, quas facit, quae sic habentur in forma. Dicit ac etiam proficitur, quod in veritate fidei & unitate catholicae Ecclesiae semper fuit & est, semperque se fuisse & permansisse firmiter credit, nec ab illis unquam modo aliquo deviauit, sicut nec deviare intendit nec favorem schismati vel haeresi aliquo modo dedit, sicut nec dare intendit; immo semper tenuit & tenet, firmiterque credidit & credit, quod sancta Romana & catholica ecclesia tenuit & tenet, proficitur & docet. Obduruisset Petrum e Luna in pertinacia non modo ob superbum ac procacem factum, verum quod falsitatem vaticiniis se deludi passus sit, refert Joannes Nider (d) ex Joanne archidiacono Barchinonesi, nimirum post multas gravissimasque persecuciones pontificatu tranquillo ipsum positurum: ut vero in perfidum antipapam synodus animadverterit, dicere prosequamur.

Constituta est in trigesima sexta sessione die xxix. julii habita contumacia antipapae peremptoria dies vigesima sexta julii, atque edito vulgata. Exiunt vero in concilii Constantiensis actis MS. iudicariae in eundem Petrum actionis publicae tabulae, ex quibus aliqua delibanda ad illustrandam synodi aequitatem, quam postea nonnulli schismatici in crimen vocarunt: ac primo in iis. propositum Petrum e Luna saepius quod antea suis locis dictum est fidem iurejurando alligasse, suam, ad revocandam ecclesiarum con-

Exempla illorum hominum.

VII.

(c) Jo. Gers. tom. 1. in artic. non obediunt; unde & reputat solam Ecclesiam esse apud se & solum concilium generale.

Inanes denunciations.

(d) Jo. Nider. formicar. l. 3. c. 1.

VIII. Sessio xxxvi. Dicta Petri e Luna dies peremptoria. Varia ejus fraudes in colloquio agitando cum Gregorio.

Councilia-  
bulam  
suam  
Perpinia-  
nense  
concilium  
oecumen.  
appella-  
vic.  
Præsuli-  
bus abdi-  
cationem  
suadenti-  
bus inten-  
tat suppli-  
cia.  
Labitur  
in deli-  
tam hæ-  
refim am-  
bitiois  
studio.

IX.  
Stante  
dubio pa-  
rendum  
primo ec-  
lectio.  
Ergo Ur-  
bano pa-  
rendum  
fuit ex  
antipa pæ-  
verbis.  
Conficit  
se anti pa-  
pa pro-  
prietis  
telis.

Ejus per-  
vicacia  
adversus  
omnem  
ecclesiam.

Non Cæ-  
faris, non  
Regum,  
non con-  
cilio pro-  
fecere  
monita.

junctionem se incubiturum, deinde varias  
difficultates attulisse, ne schisma tol-  
leretur; tum Perpinianensem conventum  
coegisse, atque illum oecumenicum con-  
cilium appellasse: cumque in eo a præ-  
sulibus consultum esset, ut legatos Pisas  
mitteret, quorum opera pontificatu se  
abdicaret, eorum ipsum consilia ægre pas-  
sum, ac diros carceres ea de re verba-  
fasturis minitarum esse. Præterea post  
Pisanos ac Perpinianenses conventus, plu-  
res commentarios, in quibus multa con-  
tra fidem orthodoxam falsa dogmata con-  
trinebantur, confirmasse, tum subditur:  
Item quod dixit, scripsit, vel scribi fecit  
idem vocatur, ut promittitur, Bene-  
dictus, quod si iuisset ad Pisanum concilium,  
vel mississet ad illud ad cedendum  
Papatus, ut aliqui sibi consulerant & con-  
sulebant, jam non essent claves in eccle-  
sia, nisi Deus iternam incarnatus fuisset,  
& claves de novo dedisset; & hoc est no-  
torium.

Item quod in tractatu, quem fecit, seu  
feri fecit, & factum approbavit, & ra-  
tum habuit contra Pisanum concilium, qui  
ineipit; Quia nonnulli in quarta parte via  
tertia §. Subsequentor, aut alibi in dicto  
tractatu dixit & asseruit, & pertinaciter  
sustinuit, quod stante dubio hujus schisma-  
tis, aliqui qui non possunt certificari de  
veritate & iustitia aliterius contendenti-  
de papatu, primo electo obediendo Papæ  
Benedicto XIII. scilicet sibi, quoad Deum  
in conscientia sunt, & essent securi; &  
hoc est notorium. Eo axiomate Urbani &  
successorum partes confirmantur; si enim  
primum electo adherendum est ob gra-  
ves difficultates, certe ab Urbani & suc-  
cessorum obsequio non erat discodendum,  
cum Urbanus, antequam lis ei intende-  
retur, trium mensium intervallo excur-  
rente ab universo orbe uti verus Ponti-  
fex cultus esset. Additur de pertinacia  
Petri e Luna: Idem dicunt & proponunt  
dicti persecutores, & ministri, quod idem  
Petrus vocatus, ut præfatur, Benedictus,  
post præmissum per eum Perpinianum con-  
cilium, dixit & asseruit pertinaciter &  
constanter, quod si totus mundus diceret  
sibi, quod cederet papatus; & videretur  
sibi quod non sequeretur inde unio Eccle-  
sia, at videretur sibi quod non deberet cedere,  
ipse non cederet, & si totus mundus diceret  
sibi quod non cederet, & sibi videretur quod  
deberet cedere, ipse cederet; per hoc suum  
iudicium, immo potius errorem, pertinaci-  
ter præferendo omni humano & Ecclesie  
universali iudicio, quod manifeste probat  
pertinaciam in errore, &c. Pluribus  
interjectis, ut Joannes XXIII. exautho-  
ratus sententiam synodalem laudasset, &  
Gregorius sponte pontificatu se abdicasset,  
digrediantur acta ad Petri e Luna  
pervicaciam, qui a Sigismundo atque a-

liis Regibus, tum ab oecumenico conci-  
lio rogatus, ut de statu controversæ di-  
gnitatis recederet, cavillis omnes delu-  
serit, ac Paniscolam avolarit: Petrus de  
Luna, inquit acta ipsa, potens verba  
cessionis, Ecclesiam Dei tot annorum cur-  
riculis laceratam unire potuit, id tamen  
facere renuit, & Regum, principum, præ-  
latorum, & legatorum prædictorum monita,  
exhortationes, & requisitiones contemnens,  
precibus minima flexus est: quinimo in  
præfata sua duritia, & pertinacia perseveravit  
& perseverat, ipsamque Ecclesiam Dei  
Christi sponsam vulneribus pessiferi schisma-  
tis afflictam deseruit & deserit absque medela  
totam universalem Ecclesiam notorie, in-  
corrigibiliter, & pertinaciter scandali-  
zando; sicque, ut prædicitur, fuit & est  
dictum, tendum, creditum, & reputatum,  
diciturque, tenetur, & reputatur, palam  
& notorie: & sic fuit & verum & no-  
torium.

Perspecta tanta pertinacia Ferdinandum  
Regem eum destituisse tradunt acta judi-  
ciaria; Alfonso etiam paterna seculum  
vestigia & Constantiensi synodo se con-  
iunxisse; Regem pariter Navarrae, ac  
Fuxi & Armeniaci comites, ab illo dis-  
cessisse ac demum illum postulatam judi-  
cio, canina verba in synodum latrasse:  
Idem, inquit, dominus Benedictus indi-  
gnatus de citatione prædicta, & contra ip-  
sum sacrum Constantiense concilium prose-  
quens unam Ecclesiam tam diuturnis & in-  
desessis laboribus, quos ex fervore devo-  
tionis ad unionem Ecclesie sustinuit, annis  
duobus, mensibus quinque cum gravibus ex-  
pensis relictis propriis domibus, & rebus  
omnibus postpositis, dixit, asseruit verbo  
publico & authentico, quod Ecclesia Dei  
erat apud eum, & quod existentes in Con-  
stantia sunt sine capitis assistentia, velut  
membra præcisa a corpore, quæ sub clypeo  
vastæ multitudinis, & nomine generalis  
synodi, & infra, Dei Ecclesiam dirumpunt,  
multisque modis perturbant, & infra, quod  
absque auctoritate Romani Pontificis non  
valeat generalis synodus congregari. Pro-  
pterea synodus dixit falsum esse Petri e  
Luna testimonium, propterea quod, ubi  
plures de pontificatu contendunt, synodi  
auctoritas ab ambiguo Pontifice non pen-  
deat, sed a Christo, qui Ecclesie pote-  
statem præficiendi sibi non dubii Pontifi-  
cis contulit. Subiiciunt patres contra an-  
tipapam, qui falsa hypothese nitebatur:  
Item & hoc sacrum generale concilium,  
auctoritate Romani Pontificis, qui per mul-  
tos multoque majorem partem Christiano-  
rum pro Romano & summo Pontifice habe-  
batur notorie, videlicet per Joannem XXIII.  
sic in sua tam ampla, ut dictum est, o-  
bedientia nuncupatum, & ad prosecutionem  
serenissimi domini Sigismundi Romano-  
rum Regis, & inter Reges omnes summi  
& præ-

Ejus se-  
vitia con-  
tra uni-  
versalem  
Ecclesi-  
am.

X.

Blasphæ-  
ma in sy-  
nodum  
verba.

Probos.  
tantum  
appellat  
more hæ-  
reticorum  
qui securi  
sentiant.

XI.

Conten-  
dit falso  
se majore  
tem esse  
concilio.

Pars non  
obediens  
Petri e  
Luna de-  
cuplo ma-  
ior extitit.

& præcipui, extitit convocatum, approban-  
tibus & eidem concilio obedientibus aliis  
serenissimis Regibus, & regibus Francia,  
Anglia, Aragonia, Sicilia, Hungaria,  
Navarra, Polonia, Dacia, Norvegia,  
Suavia, Dalmatia, Croatia, totaque I-  
talia, Gallia, Germania, Anglia, Hiber-  
nia, & circumadiacentibus cæteris regio-  
nibus atque provinciis. Adde (quod ma-  
jus est) a Gregorio XII. legati opera ean-  
dem synodum Constantiensem fuisse au-  
thoritate indutam, ut schismatis fibras ex-  
cinderet: Item dixit idem Petrus vocatus  
Benedictus contra dictam citationem, quod  
ipse non est de crimine seu fautoria schi-  
smatis diffamatus apud bonos & graves,  
sed sui & Ecclesie inimici schismatici, &  
heretici conatur contra veritatem noto-  
riam ipsam de hujusmodi crimine, & illius  
fautoria diffamare, quod videtur intelli-  
gere de isto sacro concilio: & hoc est no-  
torium. Et infra.

Item dicunt & proponunt iidem promo-  
tores & persecutores, quod idem Petrus vo-  
catus Benedictus, contra dictam citatio-  
nem opponens, dixit & asseruit verbo &  
in scriptis authenticis, quod congregati  
in Constantia, sic enim vocat illos, non  
sunt generalis synodus, nec universalem  
Ecclesiam representant, afferens verbo &  
in scriptis authenticis causam per eum præ-  
sentam, & dicens quia sunt excommunicati,  
& omnibus dignitatibus ecclesiasticis, gra-  
dibus, & auctoritatibus ac jurisdictione  
privati; & consequenter quod nullas partes  
iudicii poterunt assumere, neque possunt,  
neque etiam jurisdictionem aliquam exer-  
cere, & præcipue, ut dixit, & asseruit  
supra, quod minor in majorem, & perma-  
xime in Papam, quem juris auctoritas,  
nec rationis debitum, nec alicujus obliga-  
tionis necessitas ad hoc arctant, actum im-  
periosum exercere non possunt. In quibus  
assertionibus, qui & quales errores sequan-  
tur, & quot & quales contineant dictæ  
assertiones, judicet ipsum sacrum concilium:  
præmissaque notoria sunt & vera.  
Et infra.

Item dicunt & proponunt, & probare  
intendunt quod divisio Ecclesie universa-  
lis in tam magnas partes adeo firmata  
est, & quælibet pars in sua credulitate,  
de papatu ita solidata, quod etiam atten-  
sis promissionibus & juramentis factis per  
dictum dominum Petrum de cessione, stenda,  
requisitionibus sibi factis, & recusa-  
tionibus, cavillationibus, & diffugiis per  
eum questis impossibile est humanitus, aut  
saltem reputatur, & communiter creditur  
quod nunquam pars sibi nonobediens, que  
est major in decuplo totius populi Chri-  
stiani, ad illius obedientiam trahi nec ad-  
duci possit, & infra, cum post depositio-  
nem Joannis olim XXIII. ac ejusdem do-  
mini vocati Gregorii renunciationem, to-